Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 836, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16
de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de
09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.000112/2017-71, resolve:

Designar RAFAEL VIDAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE
nº 1538841, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Pre-
sidente da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 837, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16
de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de
09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.000110/2017-82, resolve:

Designar PAULO MATEUS CICCONE, matrícula SIAPE nº
0146905, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 838, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.002437/2016-12, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 15.9.2017 a 14.9.2018, a
cessão do empregado MARCELO PINHEIRO FRANCO, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar exer-
cendo o cargo de Diretor-Presidente da Agência Brasileira Gestora de
Fundos Garantidores e Garantias S/A - ABGF/Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 24 de agosto de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso das competências que
lhe foram delegadas pelo artigo 8º da Portaria MF nº 122, de
31 de março de 2016, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 160,
de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria nº 294, de 12 de
junho de 2017, autoriza o afastamento do País da Auditora-
Fiscal da Receita Federal do Brasil GENEVIEVE CASTELLO
BRANCO, Chefe da Divisão de Comércio Internacional de
Serviços da Coordenação-Geral de Relações Internacionais da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 25 de
setembro a 01 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a finalidade de
participar da 13ª Reunião do Grupo de Trabalho para o
Intercâmbio Automático de Informações do Fórum Global
sobre Transparência e Intercâmbio de Informações para Fins
Tributários "Automatic Exchange of Information - AEOI
Group", a se realizar em Madrid, Espanha. (Processo nº
10168.000474/2017-59)

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria MF nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento
do país de MARCOS COSTA HOLANDA, Presidente do Banco do
Nordeste do Brasil S/A, no período de 01 a 09 de setembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de

participar da "Misión de Altos Ejecutivos de Bancos de Desarrollo de
América Latina Y Caribe a KfW", a realizar-se nas cidades de Ber-
lim, Wolfsburgo, Arnsberg e Frankfurt, na Alemanha. (Processo Ga-
pre-2017/0335).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SÉRGIO GAR-
CIA DA SILVA ALENCAR, lotado na Coordenação-Geral de Ad-
ministração Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no
período de 16 a 23 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participar da Reunião de
Trabalho da Equipe do Projeto Modelo de Dados da Organização
Mundial das Aduanas (OMA), a se realizar em Bruxelas, Bélgica.
(Processo nº 10168.000476/2017-48)

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SERGIPE

PORTARIA Nº 40, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE de Administração do Ministério da
Fazenda no estado de SERGIPE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a competência que lhe confere o Artigo 86, incisos I, II,
VIII, X, XIV, XXII e XXXI da Portaria GM/MF nº 144, de 27 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 de abril
de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil à TEREZINHA JOSEFA DE
LIMA FREITAS, CPF 368.759.375-49, na condição de viúva do ex-
servidor JOSÉ LUIZ FRANCO FREITAS, matrícula SIAPE nº
134772, correspondente à cota integral dos proventos de aposen-
tadoria do Cargo de Agente Administrativo, classe "S", padrão III,
tendo como fundamento legal o Art. 217, inciso I, da Lei nº 8112/90,
com redação alterada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, c/c Art. 40,
§7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº
41/2003, regulamentada pelo Art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004,
conforme consta do Processo nº 10583.000133/2017-82.

HUGO PACHECO BRAZ

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E EXECUÇÃO FINANCEIRA

PORTARIA Nº 94.660, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Contabilidade e Execução Fi-
nanceira (Deafi), no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº
93.502, de 18 de maio de 2017, do Presidente do Banco Central do
Brasil, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo como
prepostos responsáveis pelos assuntos tributários do Banco Central do
Brasil, para fins de prática dos atos perante o CNPJ 00.038.166/0001-
05, nas administrações tributárias da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios:

Servidor CPF C a rg o
Everaldo Luis Bonetti 704.480.949-91 Chefe Adjunto - Deafi/Ge-

cop
José de Araujo Bessa
Filho

241.418.793-04 Chefe de Subunidade -
Deafi/Gecop/Divex

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CAMPOS E PÁDUA ANDRADE

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 94.662, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V, do
art. 51, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, com fundamento no art. 34-I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e com base na Súmula Administrativa
AGU nº 16, de 19.6.2002 c/c Ofício Circular nº 44/SRH/MP, de
1.7.2002 resolve:

Art. 1o Fica exonerada, a servidora NINA MARIA ARCE-
LA, matrícula 7.572.368-9, a partir de 21 de agosto de 2017, do cargo
de Analista do Banco Central do Brasil, Classe C, Padrão II, em
decorrência da sua desistência voluntária do estágio probatório no
referido cargo e recondução ao cargo anteriormente ocupado, con-
forme Portaria COGEP-SPOA nº 309, de 18 de agosto de 2017,
publicada no DOU de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 93.534, de 22 de maio de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, de 24 de maio de 2017, onde se lê:
"Integralizar, a contar de 19 de maio de 2017". Leia-se: "Integralizar,
a contar de 19 de maio de 2016".

ÁREA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
E DE GESTÃO DE RISCO CORPORATIVO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 94.663, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INTER-
NACIONAIS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, re-
solve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor CHARLES JACINTO
ROCHA DOS SANTOS, matrícula n° 2.012.387-6, da função co-
missionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Economia
Internacional (Derin/Dieci).

Art. 2º Designar a servidora DÉBORA ITAGIBA DE MO-
RAIS, matrícula n° 2.331.791-4, para exercer a função comissionada
de Assessor Pleno, sigla FCA-4, Divisão de Economia Internacional
(Derin/Dieci).

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO BARATA RIBEIRO BLANCO BARROSO

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso
de suas atribuições legais, autoriza HELTON CHAGAS MENDES,
Superintendente de Negócios de Atacado e Governo, a afastar-se do
país no período de 01 a 09 de setembro de 2017, trânsito incluído, na
forma da Portaria GMF nº 530, de 11 de novembro de 2009, e suas
alterações, a fim de participar da "Misión de Altos Ejecutivos de
Bancos de Desarrollo de América Latina y Caribe a KfW", a realizar-
se no período de 02 a 08 de setembro de 2017, nas cidades de Berlim,
Wolfsburgo, Arnsberg e Frankfurt, na Alemanha, na modalidade via-
gem "com ônus".

MARCOS COSTA HOLANDA

CASA DA MOEDA DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de agosto de 2017.

O PRESIDENTE DA CASA DA MOEDA DO BRASIL -
CMB, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Artigo 12º da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento
do país do Diretor de Desenvolvimento, JEHOVAH DE ARAÚJO
SILVA JÚNIOR, e do Gerente da Seção de Engenharia de Cédulas,
RAFAEL ALVES ROCHA, no período de 02/09/2017 a 09/09/2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso I do
Artigo 3º da citada Portaria, para participar da XXII Pacific Rim
Banknote Conference, que será realizada na Califórnia, São Francisco
/ Estados Unidos da América (Processo nº 18750.000945/2017-61).

ALEXANDRE BORGES CABRAL

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

PORTARIA Nº 7, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor de Finanças e Serviços Logísticos - DFS da Em-
presa de Tecnologia e Informações da Previdência - Dataprev, no uso
de suas atribuições, comunica:

A designação do empregado, abaixo relacionado, como or-
denador de despesas, no âmbito de sua unidade e respectiva UASG
para homologação de processos de compras no ambiente Comprasnet,
de acordo com as competências estabelecidas na Resolução de De-
legação de Competência vigente.

Linha UASG Nome CPF
1 3 3 5 0 11 Domingos Sávio Martino 326.418.346-34

Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no DOU,
altera o item 1 da linha 3 da tabela da Portaria/DFS/005/2016.

JÚLIO CÉSAR DE ARAÚJO NOGUEIRA

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-25T00:02:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial